
Processo SEI 
6023.2023/0001743-0 

 
 

PREGÃO SRP 90012/2024-SRP Página 1  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90012/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO: 6023.2023/0001743-0 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO/POR ITEM 
 
* Para fins de sistema, considerar o Valor Unitário por item, inclusive na redução mínima entre os lances. 
 
OBJETO:  Registro de preço para futura e eventual aquisição de 20 (vinte) Impressoras 3D FDM 

Padrão, 13 (treze) Impressoras FDM Grande, 20 (vinte) Impressoras 3D SLA, 20 (vinte) 
Cabine para Cura e Lavagem de Impressão 3D e 23 (vinte e três) Scanner 3D Portátil 
para a rede Fab Lab Livre SP, do Departamento de Fabricação Digital (DFD), da 
Coordenadoria de Inclusão Digital (CID), da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia (SMIT), de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste 
documento. 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: (https://www.gov.br/compras) 

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 23/04/2024 
 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/05/2024 às 10h00 (horário de Brasília). 
 
UASG Nº: 926345  

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Somente para os itens 1, 2, 3, 4 e 5 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

FASE DE HABILITAÇÃO:  APÓS AS FASES DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS, LANCES E 
JULGAMENTO. 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT, situada na Rua Líbero Badaró, 425, 34º andar, São 
Paulo/SP, CEP 01009-000, torna público, para conhecimento de quantos possam se interessar, 
que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, com critério de 
julgamento de (MENOR PREÇO UNITÁRIO/POR ITEM), objetivando a prestação de serviços 
descrita(s) na CLÁUSULA 2 – DO OBJETO deste Edital. 
 
A participação no presente pregão dar-se-á por meio de sistema eletrônico, pelo acesso ao site 
(https://www.gov.br/compras) - UASG nº 926345, nas condições descritas neste Edital, 
devendo ser observado o início da sessão às 10:00 h. do dia 14/05/2024. 
 
Este Edital, seus anexos, o resultado do Pregão e os demais atos pertinentes também 
constarão do site https://epubli.prefeitura.sp.gov.br/ – Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia – SMIT. 
 

 

 
 



Processo SEI 
6023.2023/0001743-0 

 
 

PREGÃO SRP 90012/2024-SRP Página 2  

 

 
 

ÍNDICE 

I EDITAL 

 
1 Embasamento Legal; 
2  Objeto; 
3  Condições de participação; 
4 Acesso às informações; 
5 Impugnação ao Edital 
6 Apresentação da Proposta de Preços; 
7 Abertura da sessão e classificação inicial das propostas de preços; 
8 Etapa de Lances; 
09       Modo de disputa aberto; 
10 Julgamento; 
11 Habilitação; 
12 Fase Recursal; 
13 Adjudicação e Homologação; 
14 Preço, Reajuste e Dotação 
15 Condições do ajuste; 
16 Prazo para início da prestação dos serviços e condições; 
17 Condições de recebimento e pagamento;  
18 Das Penalidades; 
19 Disposições Finais. 
 
 
 
 
II ANEXOS 
 
ANEXO I: Termo de Referência - Especificações Técnicas  e Condições de Prestação do 

Serviço  
ANEXO II: Modelo de Proposta de Preços 
ANEXO III: Modelo de Declaração de não cadastramento e inexistência de débitos para 

com a Fazenda do Município de São Paulo 
ANEXO IV: Modelo de Declarações  

ANEXO V: Critérios de Análise Econômico-financeira 
ANEXO VI: Minuta da Ata de Registro de Preços  
ANEXO VII:  Cadastro Reserva 
 
 
 
 
 
 
 
 



Processo SEI 
6023.2023/0001743-0 

 
 

PREGÃO SRP 90012/2024-SRP Página 3  

 

 

1. EMBASAMENTO LEGAL  

O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes observarão as disposições da Lei Federal 
nº 14.133/21, do Decreto Municipal nº 62.100/2022, Decreto Municipal nº 56.475/2015 e da 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e das demais 
normas complementares aplicáveis. 

2. OBJETO 

2.1. O presente pregão tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de 20 (vinte) Impressoras 3D FDM Padrão, 13 (treze) Impressoras FDM Grande, 20 
(vinte) Impressoras 3D SLA, 20 (vinte) Cabine para Cura e Lavagem de Impressão 3D e 23 
(vinte e três) Scanner 3D Portátil para a rede Fab Lab Livre SP, do Departamento de 
Fabricação Digital (DFD), da Coordenadoria de Inclusão Digital (CID), da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia (SMIT), conforme especificações constantes do 
Anexo I deste Edital. 

BENEFÍCIO TIPO 1 

ITEM  DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

1 IMPRESSORAS 3D 
FDM PADRÃO 5 

2 IMPRESSORAS 3D 
FDM GRANDE 4 

3 IMPRESSORAS 3D SLA 5 

4 CABINES DE CURA E 
LAVAGEM 5 

5 SCANNERS 3D 6 

 

SEM BENEFÍCIO  

ITEM  DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

6 IMPRESSORAS 3D 
FDM PADRÃO 15 

7 IMPRESSORAS 3D 
FDM GRANDE 9 

8 IMPRESSORAS 3D SLA 15 

9 CABINES DE CURA E 
LAVAGEM 15 

10 SCANNERS 3D 17 

 




